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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ t&é Dhénave Personale
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Mbéshtetur ng ligjin nr. 9887, dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ (¢ Dhénave Personale” i
ndryshuar, Vendimet ¢ Kuvendit t& Shqipérisé nr 211, dat@ 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e
Komisionerit pér Mbrojijen ¢ 1& Dhénave Personale” dhe nr. 225, daté 13.11.2008 “Pér
miratimin e sivukturés ovganikés dhe kategorizimit (¢ pozicioneve 1€ punés 1€ zyrés s¢
Komisionerit pér Mbrojtien e 1¢ Dhénave Personale”, pas shqgyrtimit t& relacionit (&
Drejtorisé s& Hetim-Inspektimit né ngarkim & kontrolluesit Prefektura Korgé.

KONSTATOVA

Né zbatim t& Urdhrit nr. 39 daté 11/04/2014 ¢ Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale, &sht¢ kryer kontrolli administrativ prané kontrolluesit Prefektura Korgé me
objekt: “Zbatimi nga ana e kontrolluesit Prefektura Kovgé e ligiit nr. 9887 daté 100372008
“Pér Mbrojtien e 1& Dhénave Personale i ndryshuar si dhe akieve (& miraluara nga
komisionerii, gjaté krveries sé akiivitetit 1@ tij né fushén e mhikégyries, kontrollit dhe
bashkérendimit 18 veprimtarisé sé insiftucioneve gendrore né nivel vendor”,

Prefektura Korc, né kuptim & ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrofifen e t& Dhénave
Personale” i ndryshuar, #shié kontrollues publik, pérfagésues i Késhillit t& Ministrave ng
Njgsing Administrativo-Territoriale t& pércaktuar me ligjin nr. 8653, daté 31.07.2000%Pér
ndarjen administrative territoriale 8 Nigsisé sé Qeverisfes Vendore né Republikén e

né akte ligjore dhe nénligjore & Késhillit t& Ministrave.

Gijaté ushtrimit t& veprimtarisé suaj ju mblidhni, pérpunoni dhe ruani t&€ dhéna personale 1€
gytetareve dhe & punonj@sve kryesisht né rrugé manuale, si dhe népérmjet sistemeve ¢
programeve elektronike.  Pérpunimi i 1€ dhénave personale dhe informacionit prang
kontrolluesit behet vetém n€ rrugé manuale népérmjet krijimit 1& dosjeve. trajtimit ruajtjes
arkivimit té tyre.

Rezulton se njohurité e punonjésve tuaj lidhur me kérkesat e ligjit nr. 9887, datd
10.03.2008 “Pér Mbrojjen e i¢ Dhénave Personale” € ndryshuar dhe Autoritetin e
Komisionerit, jané jo né nivelin g kérkon kcha, prandaj 8shté e nevojshme g& nga ana juaj
t&¢ ndérmerren aktivitete dhe nisma t& ndryshme pér informimin dhe sensibilizimin e
punonjésve lidhur me rénd&sing gé ka mbrojta e € dhénave personale dhe privatésist.

Aktiviteti g€ u realizua rga Komisioneri pér Mbrojyen ¢ t&€ Dhénave Personale né
bashképunim me Bashking Korgé i shérbeu sensibilizimit jo vetém t& punonjésve luaj por
edhe & kontrolluesve tjeré t& réndésishém n€ qytetin e Korgés dhe né keté rast ju shprehim
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falénderimet tona pér pjesémarrjen né k@ aktivitet, ku u diskutua pér respektimin e
legjislacionit pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Roli dhe puna ¢ personit té noarkuar fose oficeri i mbrojfifes 1€ € dhénave personale), |
caktuar tashmé nga Institucioni juaj né zbatim t€ nenit 3/14 t& ligjit nr. 9887 dat€& 10.03.2008
“Per mbrojtien ¢ 1¢ dhénave personale” i ndryshuar, pér sensibilizimin ¢ punonjésve dhe
publikut pér pér mbrojtien ¢ 1@ dhénave personale dhe privat€sing, duhet @ mbéshtetet
fugimisht nga organel drejtuese t€ Institucionit tuaj. Regjistrimi i personit t& ngarkuar fose
oficeri i mbrojtjes té (¢ dhérave personale) 18 Institucionit tuaj prané KMDP, shton besimin
dhe transparencén e procesit & pérpunimit & t& dhénave personale.

Eshté shume e réndésishme q& nga Institucioni juaj t& merren masa q& né kontratat e lidhura
me punonjésit, si dhe ng kontratat e shérbimit né marrédhéniet me t& treté té vendosen
dispozita ku & pércakiohen detyrime pér mbrojtjen dhe konfidencialitetin e & dhénave
personale. Nga ana juaj &hig plotésuar gabim formulari i njoftimit né€ rubrikat 3.1
“kategorité e subjekieve i@ 1& dhénave " dhe 0.1 “masat e sigurisé dhe politikat e ruajtjes sé
1¢ dhénave personale”, duke mos zbatuar késhtu kérkesat e nenit 21 € ligjit nr. 9887 dat
10/03/2008 “Pér Mbrojtjen ¢ ¢ Dhénave Personale’ 1 ndryshuar. NE njoftim duhet t&
deklaroni nése perpunimi i 1& dhénave behet pér njé qéllim apo pér disa q€llime, njé
pérshkrim i pérgjithshém i masave pér siguring ¢ t& dh&nave personale, nése jané hartuar,
miratuar dhe zbatohen rregulla konkrete té cilat béjng t& mundur pérpunimin e sigurte dhe @
ligishém t& t& dhénave personale.

Institucioni juaj mbikégqyr ambientin e jashtém 18 godings s& Prefekiurés népérmjet
pérdorimit ¢ sistemit @ “video-swrvejimii”  dhe mbledh. pérpunon, ruan i€ dhéna
personale (imazhe). Vendosja e sisiemit 8 “video-survejimit = né hyrje t& godings zyrtare
pér géliime sigurie dhe pér & mbik&qyrur hyriet dhe daljet né ndértesé duhet t& respektojé
té drejtén pér informim € subjekteve g jané nén vEzhgimin ¢ kamerave. Vendosja e
tabelave behet né vende & dukshme. né kifto tabela duhet t& vendoset emri i kontrolluesit
dhe nj& numér kontakti ku subjektet e ¢ dhénave personale € drejtohen pér (€ ushtruar &
drejtén e tyre pér tu ankuar né rast 1€ keqpérdorimit (€ (€ dhénave 1€ tyre personale.

Rezulton se Institucioni juaj nuk ka pércakiuar rregulla t& shkruara, pér pérdorimin e kéti]
sistemi dhe nuk ka vendosur tabela informuese pér informimin e subjekteve & & dhénave
pér pérdorimin ¢ kamerave t& “video survefimir”. Pérdorimi i sistemit t& “video survefimit”
duhet té respektojé t& drejtat e liritg ¢ subjekteve 1€ & dhénave personale. (€ cilat janég €
mbrojtura nga neni 8 i Konventés Evroniane p€r “Mbrojtjen e & Drejlave dhe Lirive
Themelore t¢ Njeritt” si dhe ligji nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1é Dhénave
Personale” | ndryshuar,

Hartimi i rregullave &shté nig siguri mé shumé pér mbrojtjen e t& drejtave dhe lirive &
subjekteve t& t& dhénave, gjat€ pérpunimit 1€ © dh&nave personale g€ Kryeni ju s
kontrollues. Nga ana juaj duhet t8 zbatohen kérkesat e parashikuara né ligjin nr. 9887 daté
10/03/2008, “Pér Mbrojtien e ¢ Dhénave Personale i ndryshuar,  prandaj &shig e
nevojshme & hartohen rregulla lidhur me mbledhjen dhe pérpunimin e t& dhénave personale,
konfidencialitetin. siguring dhe ruajtien e té dhinave personale.

Sa mé sipér:

N& zbatim 1€ neneve 29. 30 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e té
Dhénave Personale” 1 ndryshuar. si dhe nenct 107-109 2 K. Pr. Administrative :
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REKOMANDOUJI

1. N& zbatim t& neneve 2l¢ vazhdim t& ligjit nr. 9887 dawg 10.03.2008 *Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale™ i ndryshuar, # plot&sohen n& formularin e njoftimit rubrikat 3.1
“kategorité e subjekteve 1€ 1¢ dhénave " dhe 1001 “masat ¢ sigurisé dhe politikat ¢ ruajijes sé
1¢ dhénave personale”. Informacione (& réndésishme lidhur me njoftimin mund t& gjeni ng
fagen zvrtare & Komisionerit www.kmdp.al, si dhe ofroimé asistencén toné.

2. NE zbatim t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e 1& Dhénave Personale” i
ndryshuar, si dhe t& Udhgzimit nr. 3 datg 05/03/2010 t&¢ Komisionerit pér Mbrojtien e t&
Dhénave Personale, “Pérpunimi i 1& dhinave personale me sistemin e video suwrvejimit né
ndériesa dhe mjedise 1€ tjiera” | ndrvshuar:

¢ ni vende t€ dukshme t& vendoser tabela informuese pér publikun.  lidhur me
mbik&qyrjen e ambienteve me ané 1& sistemit t& “video survejimit ™.

e @ hartohet rregullore lidhur me mbledhjen. pérpunimin, ruajtien, siguriné dhe
konfidencialitetin e t& dhénave personale. me ané (& sistemit 8 “video survejimit .

3. NE zbatim t€ neneve 27 dhe 28 & ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e &
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, & hartohet mmesullore & brendshme lidhur me mhledhjen,
pérpunimin, ruajtjen, siguring dhe konfidencialitetin e t& dhénave personale. Rregulloren
lip mund ta gjeni n¢ fagen zyrtare t& Komisionerit www kmdp.al. si dhe ofrojmé asistencén
toné,

4. Kryerja ¢ kétyre detyrimeve t¢ réndésishme t€ realizohet brenda njé afati kohor prej 45
(dyzet ¢ pes¢) ditésh, nga momenti i marrjes dijeni t8 kétij Rekomandimi.

5. Pér plo@simin e kétyre detyrimeve t& njoftohet me shkrim prang Komisionerit pér
Mbrojtjen ¢ 1€ Dhénave Personale.

6. Me kalimin ¢ kétij afati né rast mospérmbushije t& kétyre detyrimeve. Komisioneri vepron
sipas nenit 30, pika 2 @& ligjit nr. 9887 dat¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ & Dhénave
Personale " i ndryshuar, sipas & cilit.. “Komisioneri né rast shkeljesh serioze 1é pPErsérifura
ose 1€ géllimshme & ligjit nga njé kowtrollues ose pérpunues, vecanérisht né rastel e
pérsérilura 1¢ vekomandimeve (€ Hif. vepron sipas newit 39 18 kétij ligii dhe e denoncon
publikisht ose e raporton ¢éshiien né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave ",

Duke ju falénderuar pEr bashk&punimin,
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